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CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2006 

 
MINISTERIO MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS                                                     PARTIDA 12 

SERVICIO INSTITUTO NACIONAL DE HIDRAULICA CAPÍTULO 05 
 
 

Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2003 
Efectivo 

2004 
Efectivo 

2005 
Efectivo 

2006 
Meta 
2006 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Estudios e 
Investigaciones. 
 
 
 
 

Eficacia/Proceso 
 
 
Porcentaje de etapas de 
estudios ejecutadas en 
relación con las etapas 
comprometidas en el 
periodo      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Sumatoria de etapas 
ejecutadas/Sumatoria 

de etapas 
comprometidas)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
84 % 
 
 
 
 
 
 

 
98 % 
 
 
 
 
 
 

 
71 % 
 
 
 
 
 
 

 
95 % 
 
 
 
 
 
 

 
99 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

96% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Informe (N° 1, 

Interno)   
  

•Estudios e 
Investigaciones. 
 
 
 
 

Eficacia/Proceso 
 
 
Porcentaje de horas 
profesionales 
contratadas en relación 
al número de horas 
programadas en el año. 
     
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Sumatoria de horas 

profesionales 
ejecutadas/Sumatoria 
de horas profesionales 

contratadas)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
93 % 
 
 
 
 
 
 

 
97 % 
 
 
 
 
 
 

 
96 % 
 
 
 
 
 
 

 
97 % 
 
 
 
 
 
 

 
85 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

114% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Informe de Horas 

Profesionales 
Contratadas y 

Ejecutadas   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2003 
Efectivo 

2004 
Efectivo 

2005 
Efectivo 

2006 
Meta 
2006 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Estudios e 
Investigaciones. 
 
 
 
 

Economía/Producto 
 
 
Porcentaje de los 
ingresos propios 
destinados a inversión.  
     
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Ingresos Propios 

destinados a 
Inversión/Ingresos 

Propios Totales 
Percibidos)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
35 % 
 
 
 
 
 
 

 
17 % 
 
 
 
 
 
 

 
24 % 
 
 
 
 
 
 

 
20 % 
 
 
 
 
 
 

 
20 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

98% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Balance 

Presupuestario al 
31.12.04   

  

•Estudios e 
Investigaciones. 
 
 
 
 

Calidad/Producto 
 
 
Porcentaje de 
satisfacción de los 
usuarios       
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Número de productos 

evaluados 
satisfactoriamente/Núm
ero total de productos 

evaluados)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
85 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

118% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Informe con estado 
de satisfacción del 

servicio   
  

•Publicaciones. 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de trabajos 
(papers) aceptados en 
congresos o revistas 
especializadas en 
relación a los trabajos 
enviados      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Cantidad de trabajos 
(papers) Aceptados por 
contenido/Cantidad de 

trabajos (papers) 
Enviados a revistas 

especializadas o 
congresos)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

100% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Actas de Congresos 

o Ejemplares de 
revistas   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2003 
Efectivo 

2004 
Efectivo 

2005 
Efectivo 

2006 
Meta 
2006 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Publicaciones. 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de 
cumplimiento de horas 
anuales programadas 
para Publicaciones.      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Número de horas 

profesionales anuales 
utilizadas en 
publicaciones 

(papers)/Número de 
horas profesionales 

anuales programadas 
para publicaciones 

(papers))*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
97 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

100% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Horas profesionales 

programadas y 
utilizadas en 
publicaciones   

  

•Publicaciones. 
 
 
 
 

Eficiencia/Producto 
 
 
Establecer presencia 
del INH a través de 
Publicaciones en el 
medio Nacional e 
Internacional a través 
de la participación en 
Seminarios, Congresos 
o Revistas.       
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Cantidad de 

publicaciones/Seminari
os, Congresos o 

Revistas en las que 
participa.)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
150 % 
 
 
 
 
 
 

 
200 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
250 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

250% 
 
 

15% 
 

Formularios/Fichas 
Certificados 

otorgados por 
organizadores o 
editores de los 

seminarios, 
Congresos o 

Revistas en que 
participe con 

Publicaciones el 
INH.  

1 

(9): Fundamentaciones o justificaciones de metas no cumplidas (cumplimiento inferior a 95%) y metas sobrecumplidas (cumplimiento superior a 120%) 
 
 

Porcentaje de cumplimiento informado por el servicio 100% 

 

Suma de ponderadores de metas no cumplidas con justificación válidas 0% 

 

Porcentaje de cumplimiento global del servicio 100% 
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Notas:  
1.-Durante el año 2006 se efectuaron 5 publicaciones :A nivel Internacional el INH participó en el XXIII Congreso Latinoamericano de Hidráulica efectuado durante el mes de Octubre en la ciudad 
de Guayana-Venezuela.1. “Estudio experimental del funcionamiento de sumideros de aguas lluvias. Caso sumidero ubicado fuera de la calle”. Autores Ricardo Cortes y Enrique Kaliski. 2.”Análisis 
experimental del comportamiento de Instrumentos Hidrométricos”. Autores : Pablo Riquelme; Javier Narbona y Fernando Vidal. 3. “Experiencia en Chile en modelamiento físico de playas 
artificiales y sus obras de abrigo”. Autores Esteban Hernández y Alan Omeñaca. 4. “Socavación entorno a espigones. Análisis de casos en terrenos”. Autores : Alejandro López; Marisa Vargas y 
Gabriel Castro.A nivel nacional el INH organizó el IV Seminario de Puertos, en la ciudad de Valparaíso. Las ponencias fueron :”Experiencia del INH en la estimación del NRS local en canales 
interiores del sur de Chile”. Aut: Pablo Riquelme y Pablo Pozo. 
 

 
 
 


